britatem omnium sanctorum instituisse. Huius & Vgo successor, patria Augustodunen-  
 sis sub Henrico II. imperat, cuius filium Henricum III. de sacro fonte leuauit. Decessit die  
 quo & Anselmus Cantuariensis III. Non. Iulij. Et ij quidem omnes abbates inter sanctos re-  
**Ricardus** lati. Fuit & Ricardus, monachus Cluniacensis, patria Parisiensis, qui sui temporis histori-  
 am edidit, magis illiterate quam inepte scriptam: Hadriani III. & Frederici Aenobarbi  
**Gradimonten-** temporibus. Gradimontenses teste Vincentio libro **x x v i**, emersere an. **M L X X VI**  
**tenses** per Stephanum Stephani hominem Gallicum ac nobilem ex Aruerniæ partibus. Is à pa-  
**Stephanus** tre Beneuentum ad Molonem, eius urbis Præfulem, uirum sanctissimum missus, ut erudi-  
**Molo præfus** retur: Benedicti ordinis instituta annis **x ii**. probe didicit, inde discedens in Aquitaniam  
 prope Lemouicos, ad montem, qui Muretū dicitur, anno ætatis **x x x**. paruum tuguriū  
 sibi fecit: ubi pane, & aqua tantum cōtentus, loricam supra nudum corpus gestabat, uili su-  
 perne amictu opertam, mansitq; tantum subdiaconus. Ex quo fama nominis multos ad ui-  
 sendum acciebat. Decessit annorum **L X X X**. Eius successores postea diuinitus admoni-  
 ti, locum Gradimontem uocatum, Mureto uicinum, occupauerunt: ubi templum constitu-  
**Cartusienses** tum, corpusq; eo diu huius Stephanī translatum. Cartusienses, ut Vincentius item ait, ex  
**Bruno** authoritate Sigisberti, anno **M L X X X V I**. ex Brunone patria Coloniensi canonico Car-  
 notensi initium habuere. Hic cum cathedræ Parisiensis scholæ præsideret, ac uidisset fami-  
 liarem suum doctorem quandam ex mortuis clamantem: lusto dei iudicio damnatus sum,  
 euestigio relicti omnibus cum **v i i**. socijs in locum desertum secessit, qui Cartusia uoca-  
 batur, ubi primum cœnobiū fundauit, cum his quibus nunc utuntur, uitæ institutis. Inter  
**Vgo** socios Vgo fuit, idem & abbas primus Cartusiensis, deinde Præfus Gratianopolitanus fa-  
 ctus. Decessit sub Inno. II. quem ex multis ærumnis contra tyrannidē tunc Petri Leonis de-  
 fensitauit. Hic dicitur annis **L**. mulieris faciem nunquam uidere uoluisse, est & in catalo-  
**Cistertienses** gum relatus. Cistertienses anno **M X C V III**. ut ait Vincentius, ex quodā Ardingo Anglis-  
**Ardingus** co prouenere, qui monachus in cœnobia Molismensi Lingoniensis agri, cum animaduer-  
**Robertus** teret in eo minime maiorum instituta seruari, Robertū abbatem impulit, ut Cistertium, lo-  
**abbas** cum in Burgundia desertum, Cabilonensis dioceſeos commigraret, Odone Burgundiæ  
 duce, & Vgone Præfule Lugdunenſi, ac legato fauentibus, ubi ueteri ordinis disciplina  
 renormata

renormata persancte uixerunt, successoresq; uiros complures clarissimos habuere. Rem  
 Urbanus II. probauit. Robertus interea inter beatos putatus in eodem coenobio III. Cal.  
 Maij decessit. Huic inde anno M C X I I I . Bernardus abbas successit, Clarauallensi coeno- Bernardus  
 bio constituto, totius religionis decus, quem supra in ordine literarum adduxi. Praemon- Praemonstrat  
 strates anno M C X X . in Lugdunensi dioecesi in loco quem Praemonstratum uocant, tenses  
 apparuerunt, authore Norberto quodam presbytero, natione Lotaringo, qui hoc arctissi- Norbertus  
 mum uitæ genus ex Augustini ordine queritans à Calisto II. impetravit. Ipse autem postea  
 Parthenopolitanus Praeful factus ibi decessit, successoremq; coenobijs abbatem habuit V. vgo  
 gonem. Camaldulenses initium à diuo Romualdo habuere, anno M X X X III. sub Bene- Camaldulen  
 dicto IX. Hic enim Rauennæ honestis ortus parentibus, & studijs liberalibus legitime im- ses  
 butus, nihil potius habuit, quam uitam in secessu solitariam ducere, & quando Benedicti ri- Romualdus  
 tus laxos nimium uiderat, in Apennino locum instituit, in quo arctiore monachi disciplina  
 exercerentur, montis frigore ac asperitate coerciti, uocauitq; Camaldulensem eremum.  
 Hinc plura per Italiam coenobia excitata, apud Parentium, apud Vrbem ueterem, apud  
 Spolerum. Item in Gallia. Decessit in eodem loco annorum c X X . ubi etiam situs. Habuit  
 successores uiros claros, sed recentiore memoria: Ambrosium è porticu oppido Flaminiae, Ambrofius  
 qui ob literas, sanctosq; mores, dilectus in primis Cosmæ Medici, cui opera sua dedicauit.  
 Prodiit è schola Chrysoloræ, ac demum Latinis, Græcisq; literis philosophiam, theologi-  
 amq; adiecerat, quamobrem generalis lectus concilio Florentino interfuit. Vertit Laertiū:  
 Joan. Climacum, uitas S. patrum, Ephrem Syrum, Librum Chrysothomi contra eos qui  
 uitam monachorum uituperant. Scripsit quoq; ipse de sacramentis. De. S.S. Epistolas que  
 plures, quæ multos habent amatores. Eius iconica imago Florentiae in eorum coenobio in  
 tabella conspicitur. Vallisumbrosæ author Ioannes Gualbertus Florentinus, an. M L X X Vallisumbro  
 quem Gregorius V II. simul cum ordine probauit, & in catalogum retulit. Is enim patre sa  
 Gualberto Florentino, quum inimicitias ob imperfectum fratrem cum ciue quodam gere- Io. Gualber  
 ret, eiq; apud ædem S. Miniatis ad montem cum armatorū manu occurrens, formidinem  
 incuteret, illico supplicem eundem, ac ad genua ueniam orantē, impune Christi causa, ac  
 illæsum abire permisit: statimq; idem ingressus templum, ac crucifixum, ante cuius simu-  
 lachrum orabat, adnuentem, & quasi facti gratias agentem, ipse cum cætera multitudine  
 manifesto conspexit. Quo prodigo attonitus relictis omnibus, eiusdem loci coenobio se  
 addixit: quod cum simoniaca corruptione, sicuti reliquam urbem & penè omnem Italiam,  
 labefactatum conspiceret, instigante deo, in eum locū, ubi Vallisumbrosa dicitur, iuxta A- A  
 penninum secessit, uiteq; disciplinam sub norma S. Benedicti, & amictum Veneto colore,  
 quibus nunc utuntur, instituit Alexandro II. probante. Decessit anno. M L X X I I I . rela-  
 tusq; inter sanctos à Gregorio V II. ac demum à Cælestino III. Signa sanctitatis uaria pro-  
 digia monstrauit. Inter quæ olim dicitur, dum apud Septimense coenobium contra simo-  
 niacam labem concionaretur, ut ostenderet eam maxime deo inuisam, ignem in medio suc-  
 censum, spectante populo, iussit monachum nudis pedibus prodigiose incolumē transfire.  
 Brachium quoque ipsius hodie apud uallem umbrosam lymphatos curat. Sunt & alia in-  
 numera, quæ in uolumen redacta homo religiosissimus Blasius Melanesius Florentinus  
 eius ordinis generalis, ac in pristinam obseruantiam hoc tempore restitutor, mihi tradidit,  
 simulq; sanctos uiros, & loca plurima commemorauit, iam inde uiuente adhuc authore  
 per orbem sparsa. Inter quæ S. Saluij in Mosceta. S. Petri in Razolo. S. Pauli. S. Cassiani in  
 Scalario monte: Passiniani, ubi corpus ipsius Joan. in ualle Pesæ. S. Reparatæ in Flaminia.  
 Inter uiros autem catalogo adscriptos ante omnis effulxit Bernardus Florentinus, ex Vber- Bernardus  
 torum familia, ordinis item generalis, quem ob morum, ac doctrinæ famam Urbanus II  
 quanquam saepè aduersitum, ac renuentem, tandem ad se uenire coactum S.R. E. cardina-  
 lem S. Chrysogoni fecit, qui humilitatis antiquæ memor, se dominum appellari ueluti cæ-  
 teri, minime pañus, fratrem Bernardū uocitari uoluit. Missus deinde à Paschale Pon. Par-  
 mam ad hæresim quandam tunc inualescentem tollendam: Praeful eius urbis illico est à po-  
 pulo lectus, ubi postremo anno. M C X X X III. in domino decedens, in hunc diē quiescit à  
 cunctis adoratus. Sed & alter quoq; eiusdem ordinis, & dignitatis, beatus conscribitur. Pe-  
 trus is qui à Joan. per medios ignes transire iussus fuerat, custos ab initio pecoris inter mo-  
 nachos factus, ex uilissimo officio ob uirtutem abbas Fucetiensis factus, deinde ad car- dinalatum

ANTHROPOLOGIA

dinalatum usq; prouectus est. Fuere item alij Rustic<sup>o</sup>, Benignus, Acto, Pr̄esul Pistoriensis, Thesaurus Papiensis, è gente Becaria, abbas Vall. qui Florentiæ partibus Gib. & Guel. ui gentibus martyrio affectus fuerat. Albertus Torellus. Benedictus abbas Tripolensis. Benedictus item cremita apud Cultum bonum. Inter uirgines uero, Humilitas, quæ cœnobiti extruxit S. Ioan. Euangelistæ Florentiæ extra portam Fauentinam, simul cum eius comite Margarita. Item Verdiana è castro Florentino, cui uenerabile cœnobium Florentiæ dicatum est. Berta quoq; & aliæ nonnullæ. Humiliati: Anno M X V I I . Mediolanenses extiterunt, quidam ab Henrico III. imp. exilio mulctati, quos calamitas deo propinquos, iustitia, & uitæ abstinentia, simul cum eorum uxoribus fecit, labore manuum uictitando, ac lanariam factitando, ex eaq; pauperes iuuando, tum reliquo tempore diuinis laudibus inuigilando. Reuersi demum ab exilio pristinam tenuerunt uitæ formulam, separato coniugio, & amictu alio sumpto, quo nunc utuntur, semimonachos quodammodo agentes: Innocentio III

D O M I N I C U S E I V S Q V E O R D I N I S V I R I . (probante.

O M I N I C U S natione Hispanus, patria Calaguritanus Mendicantum ordinem primum instituit. Quatuor enim sunt: hic qui prædicatorum dicitur, Minorum, Eremitarum, & Carmelitarum, sub ord. omnes Aug. præter minorres. Suo autem tempore in primis parem se præstitit uitæ abstinentia, simul & doctrina. Nam adolescens philosophiæ, theologiæq; Valentiæ dedit operam,

quo tempore dicitur humi cubitasse, ac decennio uirio abstinuisse, stomachi deinde gratia medico suadente meri paululum lymphæ adiecit. Receptus deinde ob indolem præclararam à Didaco Præsule Oxoniensi inter canonicos regulares, quos ille regebat, cæteris præfuit: Albigenses cum eoq; ad resistendum Albigensibus hæreticis in Galliam pedibus profectus est. Erant enim Albigenses populi prope Tolosam, X C V . erroribus ab orthodoxis deficientes, contra quos Innocentius III. Gualonem diaconum cardinalem, ac legatum, tum iuris scientia præstantem misit X I I q; cum eo abbates, Præsulesq; nonnullos. Armis tandem expugnati fuere. Dominicus iam fama ac meritis clarus Romam uenit: ab Honorio III. sacri palati magister primus creatus apud S. Sixtū prius cū socijs habitauit, deinde apud S. Sabinam, ubi adhuc sacellum monstratur, in quo ordinem confirmari obtinuit. Decessit Bononiae anno M C C X X I . Ibidemq; sepultus. Post eum Iordanes inter Saxones natus theologus Parisiensis generalis factus, silentium mensæ instituit. Adsidas ad deum preces cæteris omnibus anteferebat. Perijt in mari dum sepulchrum Dominicum petit, corpus deinde ad litus eiectum, ac tumulatū, ipse inter beatos connumeratus. Ramundus Barcinonensis, theologiae iurisq; pontificij peritissimus, Bononiae profecit, & docuit, unde Gregorio IX. ad cersitus decretales quæ sparsæ fuerant in uolumen coegit, quo utuntur hodie. Scripsit quoque summam uocatam de pœnitentia & sponsalibus ualde probatam: pro quibus meritis oblatum ei præsulatum Tarragonensem constantissime recusauit, sæpe dictans, se salubrissimus ac securius subesse, quam præesse: missione demū flagitata se in patriam recepit, ubi omnium consensu generalis creatus est, quo magistratu quum eum biennio gesisset, ueniam ac requiem petens, se sponte abdicauit, ac priuatus, & uitæ sanctitate, & cōsilio cunctis iuit. Joannes Germanus natione, officiū ægre ac Gregorio V III. impulsore, uix subiit, cum pauloante præsul Bosnensis fuisse, ac ut sanctius ageret, & qetus, præsulatu se abdicauerit, relatus & ipse inter beatos. Vmbertus Viennensis theologus Parisien. rem suscepit, post annos deinde I X . officio & ipse quietis gratia se abdicauit. Horarum modum, quo nunc ordo utitur, instituit, ac libros plurimos de uita religiosorum edidit. Albertus Magnus, natione Germanus, ut philosophiæ tutius uacaret, præsulatus se quoq; Ratisponensis officio absoluuit: eius opera uulgo notissima. Thomas Aquinas natus è comitum Aquinatum pro sapia, patre Landulpho, matre Theodora, à quibus ob uastatam bellis tunc imminentibus patriam puer annorum V . Casinensis cœnobij monachis curæ traditus est, ubi & prima litterarum rudimenta suscepit. In scholis condiscipulis ridiculus erat, bosq; appellatus quod semper taceret, audiretq; tantū: ex quo audita uox cœlitus, hunc bouem mugit' quandoq; per uniuersum orbem editurum. Ordinem Prædicatorū ærate annorū XIII. est ingressus, p. à Ioan. quodā eius ord. magistro educatus esset, quo & Parisiū theologiae gratia ductus est, inde Coloniā profect⁹ ad Alberti Magni famā, quē multos audiuit annos, profecitq; adeo ut Parisiū reuersus statim baccalarius quanq; inuitus sit factus, cœpitq; tūc primū pfiteri. ac litis